Протокол

совместного заседания постоянно действующего координационного совещания  по обеспечению правопорядка в Октябрьском районе и комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав  Октябрьского района
26.08.2019                                              № 3                               р. п. Каменоломни
Председатель – Овчиева Л.В., глава Администрации Октябрьского района.

Присутствовали: 11 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О состоянии подростковой преступности и принимаемых профилактических мерах»
2. «О принятии дополнительных мер, направленных на повышение взаимодействия органов местного самоуправления Октябрьского района, правоохранительных и контрольно-надзорных органов по предупреждению преступлений и правонарушений в сфере топливно-энергетического комплекса»
1. СЛУШАЛИ: «О состоянии подростковой преступности и принимаемых профилактических мерах»
          ИНФОРМАЦИЯ:

Комиссарова А.Я, начальника ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское».
Людвицыной В.С, ведущего специалиста по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Октябрьского района.
Анищенкова С.С., начальника отдела образования Октябрьского района.

           РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Комиссаров А.Я.):
1.1.1. Продолжить профилактическую работу с несовершеннолетними, состоящими на учете, привлекать их к участию в мероприятиях, проводимых субъектами профилактики;

1.1.2. Активизировать работу по раннему выявлению и постановке на учет неблагополучных семей, привлечению к ответственности лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение правонарушений и преступлений;

1.1.3. Принять  меры,  обеспечивающие  ответственность  должностных  лиц, по недопущению  роста подростковой  преступности  в  общем  числе зарегистрированных преступлений;
1.1.4. Разработать  комплекс  дополнительных  мер,  направленных  на предупреждение преступлений и правонарушений несовершеннолетних;
1.1.5. Принять меры по пресечению правонарушений, связанных с употреблением алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетними, а также  к предпринимателям, осуществляющим торговлю алкогольной и спиртосодержащей продукцией,  табачными  изделиями  и  другими  товарами,  запрещенными законодательством к продаже несовершеннолетним.

1.2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Октябрьского района (Ушаков А.И.):

1.2.1. Организовать работу по проведению системного полугодового анализа  социально  негативных тенденций  в  подростковой  среде,  причин, способствующих  вовлечению подростков в совершение преступлений и правонарушений.
1.3. Отделу образования Администрации Октябрьского района (Анищенков С.С.):
1.3.1. Усилить  работу  по  профилактике  правонарушений  и  предупреждению распространения вредных явлений в подростковой среде;
1.3.2. Принять меры по повышению правовой информированности подростков и их родителей;
1.3.3. Продолжить  практику  разъяснительной  работы  среди  родителей  об административной  ответственности  родителей  за  ненадлежащее  воспитание, обучение  и  содержание  детей,  контроле  за  времяпровождением несовершеннолетних.
1.4. Отделу культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района (Луговая Е.А.) совместно с ведущим специалистов по молодежной политики Администрации Октябрьского района (Хмелева М.С.):
1.4.1. Активизировать  работу  учреждений  культуры  и дополнительного образования по  вовлечению  несовершеннолетних,  в  том  числе  состоящих  на различных видах учета, и тех, кто оказался в сложной жизненной ситуации в организованные формы занятости в свободное от учебы время;

1.4.2. Содействовать  развитию  детских  и  молодежных  общественных объединений и активному приобщению их к решению вопросов здорового образа жизни;
1.4.3. Использовать  практику  закрепления  тренеров,  волонтеров,  наставников, лидеров  детских  и  молодежных  объединений  за  несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном положении.
1.5. Рекомендовать главам администраций (городского) сельских поселений:

1.5.1. Совершенствовать работу по формированию здорового образа жизни среди населения, обеспечить внедрение мер, направленных на снижение уровня употребления алкогольных напитков, табачных изделий, наркотических средств, прежде всего родителями, имеющими детей, подростками и молодежью с привлечением к данной работе муниципальных СМИ, молодежных организаций.
1.5.2. Проработать с руководителями и собственниками транспортной инфраструктуры возможности размещения в общественном транспорте социальной рекламы по профилактике подростковой преступности несовершеннолетних.
1.6.  О результатах работы по реализации мероприятий, предусмотренных подпунктами 1.1. – 1.5. настоящего вопроса, информировать аппарат постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Октябрьском районе (Болдырева И.В.) в срок до 29.11.2019 г.
1.5. Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района А.В. Лотарева.
           2. СЛУШАЛИ: «О принятии дополнительных мер, направленных на повышение взаимодействия органов местного самоуправления Октябрьского района, правоохранительных и контрольно-надзорных органов по предупреждению преступлений и правонарушений в сфере топливно-энергетического комплекса».
           ИНФОРМАЦИЯ:
Комиссарова А.Я, начальника ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское».
           РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Комиссаров А.Я.):
2.1.1. Принять дополнительные меры, направленные на пресечение преступлений и правонарушений, совершаемых в сфере топливно-энергетического комплекса.
2.1.2. Запланировать мероприятия по проведению рейдов с целью выявления и пресечения преступлений и правонарушений в топливно-энергетическом комплексе.
2.1.2. Выявить причины роста преступлений и правонарушений в топливно-энергетическом комплексе Октябрьского района.
2.4.  О результатах работы по реализации мероприятий, предусмотренных подпунктами 2.1 – 2.4. настоящего вопроса, информировать аппарат постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Октябрьском районе (Болдырева И.В.) в срок до 30.09.2019 г.
2.5.  Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района А.В. Лотарева.
	Глава Администрации Октябрьского района – председатель Координационного совещания
	Л.В. Овчиева

	Начальник отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района -секретарь Координационного совещания
	И.В. Болдырева